
Publicação Oficial do Município de Urupês, conforme Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021

urupes.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Segunda-feira, 11 de abril de 2022 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 157
PREFEITURA DE

URUPÊS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Segunda-feira, 11 de abril de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 157 Pág. 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº  2.650 – De 11 de Abril de  2022.
Dispõe sobre a criação do Conselho 
Municipal da Pessoa com Deficiência do 
Município de Urupês, e dá providências 
correlatas.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 70, nº III, da Lei Orgânica do 
Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica criado o Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência, órgão colegiado paritário 
de natureza permanente, com funções consultiva de 
aconselhamento e assessoramento ao Governo Municipal, e 
de formulação e controle das políticas municipais voltadas à 
inclusão e defesa de direitos das Pessoas com Deficiência.

Artigo 2º - Compete ao Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência:

I – Acompanhar e fiscalizar as políticas municipais 
voltadas à inclusão da pessoa com deficiência, bem como 
direitos, deveres e garantias relacionados às pessoas com 
deficiência previstos no ordenamento jurídico brasileiro 
vigente, informando e apresentando medidas a serem 
adotadas para a efetiva proteção;

II - Propor estudos e pesquisas para o aprimoramento 
das políticas públicas de inclusão e de garantia de direitos 
das pessoas com deficiência;

III - Atuar como instância consultiva na formulação, 
implementação, monitoramento e avaliação das políticas 
públicas do município voltadas à inclusão e defesa de 
direitos da pessoa com deficiência em acordo com a Lei 
13.146/2015 denominada LBI – Lei Brasileira da Inclusão e 
na forma prevista na Lei federal nº 13.019/2014 e conforme 
critérios estabelecidos em regimento interno pelo Conselho;

IV – Emitir pareceres, devidamente fundamentados, 
sobre assuntos ou questões de sua competência, que lhe 
sejam enviados pelos demais órgãos da Administração 
Municipal;

V - Receber denúncias e reclamações formuladas por 
qualquer pessoa ou entidade, quando ocorrer ameaça ou 
violação de direitos da pessoa com deficiência, garantidos 
e previstos na legislação brasileira ou nos instrumentos 
normativos internacionais de proteção à pessoa com 
deficiência, encaminhando aos órgãos competentes para 
adoção de providências de sua alçada nas esferas cível, 

criminal ou administrativa e subsidiar o Ministério Público e a 
Defensoria Pública sobre fatos e circunstâncias que possam 
constituir objeto de demanda judicial e/ ou procedimento 
administrativo;

VI – Acompanhar e orientar, Organizações da Sociedade 
Civil de Interesse Público para tornar efetivos os princípios, 
as diretrizes e os direitos estabelecidos na legislação 
brasileira, em assuntos inerentes a pessoa com deficiência, 
mantendo registros das mesmas;

VII - Sugerir modificações nas estruturas públicas do 
Município destinadas à inclusão e defesa dos direitos da 
pessoa com deficiência;

VIII – Acompanhar a elaboração e a execução da proposta 
orçamentária Plano Plurianual (PPA), Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (LDO) e Lei Orçamentária Anual (LOA) – 
do Município, sugerindo as modificações necessárias à 
consecução da política formulada visando a inclusão e 
defesa dos direitos da pessoa com deficiência.

IX - Elaborar o seu regimento interno.

X – Fomentar e implementar a criação de fóruns e ou 
câmaras temáticas, comitês, grupos de trabalho (GT’s) 
e demais formas de organização da sociedade civil, 
reconhecendo a legitimidade dessas instâncias por meio de 
credenciamento;

XI - Acompanhar, conjuntamente com os demais 
Conselhos Municipais, os projetos, programas, campanhas 
educativas de sensibilização e conscientização e ações 
de prevenção às deficiências, e serviços que envolvam 
diretamente às pessoas com deficiência.

Artigo 3º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência é composto por 6 (seis) membros e seus 
respectivos suplentes, representantes do Governo Municipal 
e da Sociedade Civil:

I – 03 (três) representantes titulares e respectivos 
suplentes da Sociedade Civil, assim distribuídos:

a) 02 (dois) representantes do Lar São Vicente de 
Paula de Urupês.

b) 01 (um) representante da Associação de Assistência 
à Criança de Urupês.

II – 03 (três) representantes do Governo Municipal e 
respectivos suplentes, preferencialmente pessoas com 
deficiência ou ligadas direta ou indiretamente à causa das 
pessoas com deficiência integrantes dos seguintes órgãos:

a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Cultura, Lazer, Esportes e Turismo;

b)  01 (um) representante da Secretaria Municipal da 
Saúde;

c)  01 (um) representante da Secretaria Municipal da 
Educação;

§ 1º - Os membros representantes do Governo Municipal 
serão indicados pela administração das respectivas Pastas 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Segunda-feira, 11 de abril de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 157 Pág. 4

relacionadas no inciso II deste artigo.

§ 2º - Os membros representantes da Sociedade Civil e 
do Governo Municipal serão designados por Ato do Prefeito 
Municipal para um mandato de 2 (dois) anos, permitida uma 
única recondução.

§ 3º - As funções de Conselheiro são consideradas como 
de serviço público relevantes e não serão remuneradas.

Artigo 4º - A Administração Pública Municipal dará suporte 
administrativo e financeiro ao Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência, que contará também 
com a colaboração técnica dos demais órgãos municipais 
nele representados.

Artigo 5º - O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência terá a seguinte estrutura:

I – Da estrutura

a) Colegiado;

b) Mesa Diretora;

c) Comissões Temáticas e/ou Grupos de Trabalho;

II – Das instâncias de participação:

a) Conferência Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência, em caráter bienal;

b) Fóruns Regionais, Câmaras Temáticas, Comitês, 
Grupos de Trabalho (GT’s) e demais formas de organização 
da sociedade civil, nos termos no inciso X do Art. 2º.

Artigo 6º. A mesa diretora será composta por:

I – Presidente;

II – Vice-Presidente;

III – 1º Secretário;

IV – 2º Secretário.

§ 1º - A Mesa Diretora será eleita na primeira reunião 
extraordinária, convocada para esta finalidade, no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias após a nomeação a que se 
refere o § 2º do artigo 3º.

§ 2º - A eleição da Mesa Diretora, em sessão 
presidida pelos representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Esporte, Cultura, Lazer e Turismo, 
dar-se-á mediante escolha dentre seus membros, por voto 
de maioria simples, para ocuparem os cargos pelo período 
de 2 (dois) anos.

§ 3º – Os eleitos tomarão posse imediatamente após a 
proclamação do resultado, na mesma sessão, que lhes será 
dada pelo Colegiado.

Artigo 7º - No prazo de 90 dias a partir da posse dos 
Conselheiros, a Mesa Diretora do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência apresentará o Plano de 
Ação.

Artigo 8º - As despesas com a execução da presente 
lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, 

suplementadas se necessário.

Artigo 9º - Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE URUPÊS, em 11 de 
abril de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GRÉGGIO

Prefeito do Município

Registrada nesta Secretaria na data supra.

Mirian Luciani Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

Decretos

DECRETO Nº.  3.087  -   De 02 de Março de 2022.
Abre Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$. 118.000,00.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 6º, nº. II, da Lei nº. 2.628, de 08 de 
dezembro de 2021,

D E C R E T A:

ART. 1º- Fica aberto na Contadoria Municipal um crédito 
adicional suplementar no valor de R$ 118.000,00 para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:
02 - PODER EXECUTIVO

02.01 - SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO

02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2003 – Coordenação do Gabinete do Prefeito

4490-52 – Equipamentos e Material Permanente ....................................... R$. 3.000,00

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.304.0007.2060 – Vigilância em Saúde

3390-39 - Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica ............................. R$. 14.000,00

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.05.01 - DIRETORIA MUNICIPAL DE ENSINO

12.361.0009.2026 - Manutenção do Ensino Fundamental

3390-30 – Material de Consumo ........................................................... R$. 80.000,00

12.365.0010.2056 - Manutenção do Ensino Infantil - Creche

3390-36 - Outros Serviços de Terceiros – P. Física ............................. R$. 18.000,00

02.06 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.06.01 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

15.451.0017.3007 – Construção, Reforma e Ampl. Praças, Parques e Jardins

4490-51 – Obras e Instalações................................................................R$. 3.000,00

ART. 2º - A despesa com o crédito a que se refere o artigo 
1º será coberta com recursos provenientes do superávit 
financeiro do exercício anterior.

ART. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Prefeitura Municipal de Urupês, 02 de março de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



Diário Oficial do Município de Urupês | Lei Municipal nº 2.595, de 29 de abril de 2021
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro - 15850 000 - Urupês-SP | CNPJ: 45.159.381/0001 94 - Fone/Fax: (17) 3552 1144

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE URUPÊS Segunda-feira, 11 de abril de 2022 ⋅ Ano II ⋅ Edição nº 157 Pág. 5

Prefeito Municipal

Publicado nesta Secretaria na data supra.

Mirian Luciani Fazoli G. Zucchini

Secretária Administrativa

Portarias

PORTARIA Nº. 4.040 -   De 11 de Abril de 2022.
Constitui o Conselho Municipal da 
Pessoa com Deficiência.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO, Prefeito do Município de 
Urupês, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais e com base no art. 70, n. VIII, da L.O.M., c.c. o art.  
3º, da Lei nº.2.650, de 11-04-2022, Resolve nomear os 
seguintes membros para constituírem o Conselho Municipal 
da Pessoa com Deficiência, com mandato de dois anos, 
permitida a recondução por igual período:

I -   TRÊS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

a)  Representantes do Lar São Vicente de Paulo de 
Urupês.

Titular: José Roberto Salvadego

Suplente: Mário Barbosa dos Santos

Titular: Eurides Catóia

Suplente: Márcio Aparecido Pedroso

b)  Representantes da Associação de Assistência à 
Criança de Urupês

Titular:  Débora Regina Colaboni

Suplente: Edouard Saab

II -  TRÊS REPRESENTANTES DO GOVERNO 
MUNICIPAL:

a) Representantes da Secretaria M. Desenvolvimento 
Social, Cultura, Lazer, Esportes e Turismo.

Titular: Alison Paulo da Silva

Suplente: Edmilson Antonio Garcia Gimenes

b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde.

Titular: Silvio Luis Mázaro

Suplente:  Cristina Camargo

c) Representantes da Secretaria Municipal de 
Educação.

Titular: Selma Cristiane Siqueira Pedroso

Suplente: Cleudia Maria Ettruri

Prefeitura Municipal de Urupês, 11 de abril de 2022.

ALCEMIR CÁSSIO GREGGIO

Prefeito Municipal

Publicada nesta Secretaria na data supra.

Mirian L. Fazoli Garcia Zucchini

Secretária Administrativa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



UNIDADES DE ATENDIMENTO PÚBLICO

Prefeitura Municipal de Urupês
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144

Setor de Atendimento do Serviço de Água e Esgoto
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 215

Ganha Tempo
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 17h
Rua Dom Pedro II, 325 - Centro
(17) 3552-1282

Tesouraria
Seg a sex, das 8h às 11h e das 13h às 16h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 463 - Centro
(17) 3552-1144 - Ramal 212

Casa da Agricultura
Seg a sex, das 7h às 11h e das 13h às 17h
Rua José Bonifácio, 934 - Centro
(17) 3552-1372

CRAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 1004 - Centro
(17) 3552-1779

CREAS
Seg a sex, das 8h às 16h
Rua José Bonifácio, 984 - Centro
(17) 3552-2138

Conselho Tutelar
Seg a sex, das 8h às 17h
Rua Gustavo Martins Cerqueira, 321 B - Centro
(17) 3552-2322
(17) 98133-8555 (Atendimento 24h)

SAÚDE
ESF Dr. Xisto Albarelli Rangel (Centro I e II)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324
(17) 99279-4680 (WhatsApp)

ESF Rahal Tebet (Manoel Carreira)
Seg, ter, qua e sex das 7h às 17h
quinta-feira das 7h às 20h
Rua Raymundo Bueno de Morais, 275 - Manoel Carreira
(17) 3552-3012
(17) 99250-8763 (WhatsApp)

ESF Hans Ronald Froelich (Mundo Novo)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Conselheiro Antonio Prado, 111 - Mundo Novo
(17) 3552-3016
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

Academia da Saúde
Seg, ter, qui e sex das 7h às 17h
quarta-feira das 7h às 18h
Rua America Bragatto Carnielo, 40 - Jd. Boa Vista 3
(17) 99262-0831 (WhatsApp)

ESF Maria Jordan Marchioni (Boa Vista)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Nilo Peçanha, 320 - Boa Vista
(17) 3552-2344
(17) 99279-4674 (WhatsApp)

ESF Francisco Gomes da Silva (São João)
Seg a sex, das 7h às 17h
Rua Bahia S/N, - São João de Itaguaçu
(17) 3553-1176
(17) 99275-8514 (WhatsApp)

Farmácia Municipal (ESF Centro)
Seg a sex, das 7h às 20h
Rua Rui Barbosa, 364 - Centro
(17) 3552-1324

Pronto Socorro Municipal
Funcionamento 24h
Rua Barão do Rio Branco, 1137 - Centro
(17) 3552-1339

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 U

R
U

P
E

S
 (

C
N

P
J 

45
15

93
81

00
01

94
) 

em
 1

1/
04

/2
02

2 
às

 1
3:

47
:4

9 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/6
43

0-
99

de
-7

af
c-

b7
98



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 6430-99de-7afc-b798

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Urupês (SP), Edição nº 157, ano II, veiculado em 11 de april de 2022.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE URUPES (CNPJ
45159381000194) em 11/04/2022 às 13:47:49 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CERTIFICA MINAS v5 | AC CERTIFICA
MINAS v5, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/6430-99de-7afc-b798


